

### Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 19/05/2011

### DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2011, n. 546

Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 5. Revoca del Commissario Liquidatore della soppressa Comunità Montana del Gargano e nomina nuovo Commissario.

# IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA

Vista la I.r. 4 novembre 2004, n. 20 con la quale vengono impartite "nuove norme in materia di riordino delle Comunità Montane";

Visto l'art. 3 della suddetta legge, il quale individua i territori montani della Regione Puglia in base a criteri di unità territoriale, economica e sociale, nelle seguenti zone omogenee: 1) zona omogenea del Gargano, 2) zona omogenea dei Monti Dauni Settentrionali, 3) zona omogenea dei Monti Dauni Meridionali, 4) zona omogenea della Murgia Barese Nord-Ovest, 5) zona omogenea della Murgia Barese Sud-Est, 6) zona omogenea della Murgia Tarantina;

Visto il comma 5 dello stesso articolo che dispone la costituzione in ciascuna delle sopra indicate zone omogenee delle seguenti Comunità Montane: 1) Comunità Montana del Gargano, 2) Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali, 3) Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali, 4) Comunità Montana della Murgia Barese Nord-Ovest, 5) Comunità Montana della Murgia Barese Sud-Est, 6) Comunità Montana della Murgia Tarantina;

Vista la I.r. 19 dicembre 2008, n. 36, come modificata e integrata dalla I.r. 25 febbraio 2010, n. 5 e, precisamente, l'art.5 che dispone, tra l'altro, la soppressione di tutte le predette Comunità Montane della Regione; Visto l'art. 15, comma 3, della suddetta legge che prevede la nomina, mediante decreto del Presidente della Giunta regionale, di un Commissario per ciascuna Comunità Montana soppressa con il compito di provvedere alle attività di liquidazione e ai compiti attribuiti con lo stesso art. 15;

Visto il D.P.G.R. 8 marzo 2010, n. 221, di nomina a Commissario liquidatore della Comunità Montana del Gargano del dott. Gaetano Cusenza;

Considerato che il Commissario liquidatore, ai sensi del comma 4 dell'art. 15 della l.r. 36/2008 e ss.mm. e ii., esercita con propri decreti "ogni potere di Governo della Comunità" con ciò sostituendosi agli ordinari organi di indirizzo politico;

Considerato, altresì, che la suddetta nomina è avvenuta sul presupposto di un rapporto fiduciario che si

fonda principalmente su valutazioni di opportunità politico-amministrativa e, quindi, nell'esercizio di un'ampia discrezionalità spettante al Presidente della Regione a cui compete, in modo esclusivo ed autonomo, la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi per il migliore perseguimento dell'interesse pubblico;

Rilevato che sono mutate le condizioni di opportunità politico-amministrativa poste a base del rapporto fiduciario che ha determinato la nomina del citato dott. Cusenza a Commissario liquidatore della Comunità Montana del Gargano;

Ritenuto opportuno precisare che la natura del presente procedimento di revoca dell'incarico affidato al summenzionato dott. Gaetano Cusenza deve intendersi "non sanzionatoria" in relazione ai profili riguardanti le capacità tecniche ed amministrative, ma unicamente connessa al venir meno della "fiducia" in conseguenza delle mutate condizioni sopra evidenziate;

in forza dei poteri concessi dalla legge,

### **DECRETA**

## Art. 1

E' revocato, con decorrenza immediata, l'incarico fiduciario di Commissario liquidatore della soppressa Comunità Montana del Gargano, precedentemente assegnato con D.P.G.R. n. 221/2010, al dott. Gaetano Cusenza.

#### Art. 2

Il dott. Michele Placentino, nato a San Giovanni Rotondo il 13.02.1967, ivi residente in via Leoncavallo n. 2, è nominato Commissario liquidatore della soppressa Comunità Montana del Gargano ai sensi dell'art. 8 della l.r. n. 5/2010, in sostituzione del dott. Gaetano Cusenza.

### Art. 3

Restano valide le disposizioni di cui agli artt. 4, 5, 6 e 7 del D.P.G.R. n. 221/2010.

### Art. 4

Dal presente decreto non derivano oneri finanziari a carico della Regione Puglia.

Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione, sarà pubblicato sul B.U.R.P., ai sensi del comma a) dell'articolo 6 della L. R. 12 aprile 1994, n. 13 e notificato al dott. Gaetano Cusenza e al dott. Michele Placentino.

Bari, 13 maggio 2011	
Vendola	